nouveau diocèse, faire usage de la langue liturgique usitée jusqu'ici; 
la langue hongroise restç toutefois interdite, car il n'est jamais permis 
d'en faire usage dans la liturgie sacrée. 

Cette prescription du Saint-Siègesera, Nous l'espérons, très religieu
sement observée, grâce au gouvernement hongrois qui, comme il s'y 
est engagé, apportera toute l'aide et tout le concours nécessaires â cet 
effet aux évoques existant pro tempore. 

C'est pourquoi, voulant exprimer Notre reconnaissance envers 
S. M. François-Joseph, empereur d'Autriche et roi apostolique de 
Hongrie, pour la générosité qui lui a fait prendre à la charge du trésor 
public, maintenant et pour l'avenir, tous les frais nécessaires à l'éta
blissement du diocèse d'Hajdu-Dorogh ; étant de plus assuré que 
Sa Majesté veillera désormais au développement et à la prospérité des 
Eglises de rite oriental aussi bien que des autres qui existent dans ses 
Etats, Nous lui accordons, à elle et à ses successeurs, le droit de nommer 
ou de présenter au Pontife Romain existant pro tempore, et cela dans 
l'espace de temps établi par le droit, à l'église cathédrale d'Hajdu-Dorogh, 
un ecclésiastique digne et idoine, doué de toutes les qualités requises 
par les saints canons, et que le Souverain Pontife élèvera à Tépiscopat. 
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Dioecesim praelerea Hajdu-Doroghensem, ut praefertur erectam, 
jurisdictioni ac dependentiae Sacrae Congregationis de Propa
ganda Fide pro negotiis Rituum Orientalium subjicimus, 
simulque suffraganeam constituimus archidioecesis Latini ritus 
Strigoniensis, cujus archiepiscopi metropolitico juri episcopos 
pro tempore existentes Hajdu-Doroghenses subdimus. 

Praesenles autem Litteras et in eis contenta quaecumque, nullo 
unquam tempore, ex quocumque capite vel defectu, aut quavis 
ex alia causa quantumvis juridica, legitima, pia et privilegiata 
etiam ex eo quod causae propter quas praemissa emanarunt, 
adductae, veriflcatae, seu justiflcatae non fuerint, de subreptionis 
aut obreptionis, vel nullitatis, aut invaliditatis vitio, seu inten-
tionis Nostrae, aut quopiam alio substantiali, substantialissimo, 
inexcogitato et inexcogitabili ac specialem et individuam men-
tionem et expressionem requirente, defectu seu etiam ex eo 
quod in praemissis eorumque aliquo solemnitates et quaevis alia 
servanda et adimplenda, servata et adimpleta non fuerint, aut 
ex quocumque alio capite, colore, vel praetextu, aliave ratione, 
aut causa, etiam tali quae ad effectum validitatis earumdem 
praesentium necessarium foret exprimenda, notari, impugnari, 
invalidare retractari, in jus vel controversiam vocari, aut ad